

2021年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月7日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ
 コード番号 4769 URL <https://www.ic-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 三浦 光大

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第2四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	4,058	6.2	394	3.8	419	5.3	301	36.1
2020年9月期第2四半期	4,328	4.0	380	19.7	398	20.4	471	105.5

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 222百万円 (540.8%) 2020年9月期第2四半期 34百万円 (72.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	39.09	
2020年9月期第2四半期	61.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第2四半期	7,028	5,205	74.1
2020年9月期	7,520	5,264	70.0

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 5,205百万円 2020年9月期 5,264百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		33.00	33.00
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年9月期の期末配当金額33円は、特別配当10円を含んでおります。

3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,369	1.4	583	1.3	624	4.0	448	30.3	58.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期2Q	7,732,270 株	2020年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2021年9月期2Q	35,608 株	2020年9月期	508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期2Q	7,710,062 株	2020年9月期2Q	7,731,762 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の影響により依然として厳しい状況にあります。景気の先行きについては、感染症拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動レベルの段階的引き上げや各種政策の効果等により持ち直しの動きがみられたものの、国内外において感染症が再拡大し、より一層不透明感が増す状況となっております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したデジタルトランスフォーメーションの進展や、感染症対策のリモートワーク環境整備などの需要が増加している一方で、感染症の長期化による投資範囲の絞り込みや中断など、IT投資を控える企業が増加し、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を進めるとともに、リモートワークやオンライン会議等の活用、経費削減に取り組み、事業活動の維持・継続に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,058百万円（前年同期比6.2%減）となりました。又、営業利益は394百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益は419百万円（前年同期比5.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては301百万円（前年同期比36.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ349百万円減少し5,199百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少276百万円、受取手形及び売掛金の減少107百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ141百万円減少し1,829百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少170百万円及びソフトウェア仮勘定の増加25百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ389百万円減少し1,396百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少137百万円、未払消費税等の減少101百万円及び賞与引当金の減少95百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し427百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の減少29百万円及び役員退職慰労引当金の減少13百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ58百万円減少し5,205百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少86百万円、自己株式の増加26百万円及び利益剰余金の増加46百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月5日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,995,811	3,719,203
受取手形及び売掛金	1,476,745	1,368,755
仕掛品	4,279	43,128
その他	72,605	68,537
流動資産合計	5,549,442	5,199,625
固定資産		
有形固定資産		
建物	45,805	45,805
減価償却累計額	△37,819	△38,226
建物(純額)	7,985	7,579
工具、器具及び備品	43,147	47,675
減価償却累計額	△40,263	△41,308
工具、器具及び備品(純額)	2,884	6,367
土地	3,032	3,032
有形固定資産合計	13,902	16,979
無形固定資産		
ソフトウェア	9,053	8,870
ソフトウェア仮勘定	371	25,574
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	10,727	35,747
投資その他の資産		
投資有価証券	1,725,914	1,555,515
敷金及び保証金	24,248	24,248
会員権	17,960	10,960
保険積立金	65,381	65,618
繰延税金資産	114,369	103,366
その他	5,581	16,732
貸倒引当金	△6,985	—
投資その他の資産合計	1,946,471	1,776,441
固定資産合計	1,971,101	1,829,168
資産合計	7,520,543	7,028,794

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	187,188	176,488
未払金	461,171	422,104
未払費用	83,977	70,007
未払法人税等	250,307	112,741
未払消費税等	195,425	94,188
預り金	13,630	7,849
賞与引当金	576,939	481,301
役員賞与引当金	14,276	9,006
製品保証引当金	—	19,602
その他	2,750	2,848
流動負債合計	1,785,667	1,396,138
固定負債		
退職給付に係る負債	454,913	424,974
役員退職慰労引当金	15,218	1,874
その他	495	396
固定負債合計	470,626	427,244
負債合計	2,256,294	1,823,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,503	437,553
利益剰余金	3,591,934	3,638,206
自己株式	△145	△26,851
株主資本合計	4,437,166	4,456,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764,948	678,859
退職給付に係る調整累計額	62,133	69,768
その他の包括利益累計額合計	827,082	748,628
純資産合計	5,264,249	5,205,411
負債純資産合計	7,520,543	7,028,794

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
売上高	4,328,764	4,058,257
売上原価	3,409,761	3,201,902
売上総利益	919,003	856,355
販売費及び一般管理費	538,669	461,723
営業利益	380,334	394,631
営業外収益		
受取利息	53	17
受取配当金	13,976	13,428
雑収入	4,336	11,878
営業外収益合計	18,366	25,325
営業外費用		
雑損失	6	246
営業外費用合計	6	246
経常利益	398,694	419,711
特別利益		
投資有価証券売却益	289,251	12,740
特別利益合計	289,251	12,740
特別損失		
固定資産廃棄損	0	—
投資有価証券評価損	16,317	—
特別損失合計	16,317	—
税金等調整前四半期純利益	671,628	432,451
法人税、住民税及び事業税	186,272	84,528
法人税等調整額	13,445	46,503
法人税等合計	199,717	131,031
四半期純利益	471,911	301,420
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	471,911	301,420

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	471,911	301,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△443,516	△86,089
退職給付に係る調整額	6,401	7,635
その他の包括利益合計	△437,114	△78,454
四半期包括利益	34,796	222,965
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,796	222,965
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。